
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.237
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  95 DEL  22-12-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI PLESSO
SCOLASTICO COMUNALE VIALE E. DE AMICIS -
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER PRESENTAZIONE
ISTANZA AI SENSI DELL'ART. 3 DEL DPR 151/2011 AL P.I.
NATALI FRANCO DI MACERATA.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;

Visto il Decreto del Sindaco n. 08 del 01/09/2014 con il quale si conferiscono al Geom.
Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione
Organizzativa del Settore II  "Tecnico Manutentivo";

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 30/03/2017 von la quale si approvava
il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019, l'elenco annuale dei lavori,
forniture e servizi 2017, ai sensi dell'art. 128 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i.;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/07/2017, esecutiva ai sensi di legge,
di variazione e assestamento generale del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/11/2017, esecutiva ai sensi di legge,
di variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 95 del 22-12-2017
  -  pag. 1  -



Visto il comma 2 degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

 Considerato che l’Ente è proprietario del Plesso Scolastico Comunale di Viale E. de Amicis e
che lo stesso è sprovvisto della “Valutazione del Progetto” (Ex Parere di Conformità Antincendio)
rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 1 agosto 2011 n.
151 “Regolamento recante semplificazione della disciplina dei pro-cedimenti relativi alla prevenzione
incendi, a norma dell’articolo 49 comma 4-quater, decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122";

Ritenuto opportuno ottemperare a quanto dettato dal predetto D.P.R., provvedendo in tal senso
alla presentazione di un’istanza di “Valutazione del Progetto”, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 151/2011
– S.C.I.A. – Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai fini della Sicurezza Antincendio (Ex
Certificato di Prevenzione Incendi) presso il locale Comando Prov.le VV.F. di Macerata;

Considerato che occorre provvedere ad incaricare un tecnico “Professionista Antincendio”,
inscritto negli elenchi speciali del M.I. di cui all’art. 16 del D.Lgs 8 marzo 2006 n. 139;

 Verificato che la CONSIP S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle
Finanze per i servizi informatici pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni attinenti l’intervento
in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.26, comma 3, della Legge n.488/1999
e successive modifiche e integrazioni;

Verificato che nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), non esistono
bandi attivi attinenti l’intervento in oggetto, ai quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.1,
comma 450, della Legge n°296 del 27/12/2006, così come modificata dalla legge n°94 del 06/07/2012;

Dato atto che per i servizi tecnici di importo inferiore a Euro 40.000 le stazioni appaltanti
possono procedere mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016;

Preso atto di quanto previsto all’art.2 della Legge n.248/06 e di quanto confermato dall’Autorità
di Vigilanza sui Lavori Pubblici che al punto a) della propria determinazione n.4 del 29.03.2007 cita
“E’ dell’avviso che l’abrogazione dell’obbligatorietà dei minimi tariffari disposta dall’art.2 della Legge
248/2006, si applica anche agli affidamenti di servizi di ingegneria ed architettura disciplinati dal
D.Lgs. n.50/2016”;

Rilevato che in considerazione dell'importo esiguo di spesa, il sottoscritto procederà
all'aggiudicazione della stessa ai sensi dell'art. 125, comma 8 del D.to L.gvo 163/06;

Visto e richiamato altresì, l’art. 3 del regolamento comunale per la gestione di lavori, servizi e
forniture in economia, il quale dispone che: …omissis…“tt) servizi tecnici di cui all'art. 90 del codice, e
prestazioni connesse, di importo inferiore ad Euro 20.000,00; …omissis… Per i servizi o forniture di importo
pari o superiore ad Euro 40.000,00 e fino alle soglie di cui al comma 1, l’affidamento mediante cottimo
fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione
di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di
indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 95 del 22-12-2017
  -  pag. 2  -



servizi o forniture inferiori ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento.”.

Valutato lo schema di parcella pervenuto in data 23/05/2016 prot. 2123 dal P.I. Natali Franco di
Macerata, quale tecnico di fiducia dell’Ente che ha offerto di effettuare il servizio tecnico di che trattasi
per l’importo complessivo di Euro 5.600,00 oltre a contrib. prev. 4% ed IVA 22% di Legge;

Ritenuto quindi dover incaricare il tecnico di fiducia dell'Ente;

Visto il Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di affidare al P.I. Natali Franco, con studio tecnico a Macerata in Loc. Sforzacosta, Via M.2.
L. King n. 6, P.IVA 00390880433 l'incarico di procedere alla presentazione presso il locale
Comando dei Vigili del Fuoco di Macerata l’istanza di “Valutazine del Progetto” ai sensi
dell’art. 3 del D.P.R. n. 151/2011, S.C.I.A. – Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai
fini della Sicurezza Antincendio” (ex Certificato di Prevenzione Incendi), relativa al Plesso
Scolastico Comunale di Viale E. de Amicis C/da Cete, all’importo complessivo di Euro
7.105,28;

di impegnare la somma in acconto di Euro 7.105,28 al Cap. 2682/0 int.3.
11.01-2.02.03.05.001 del Bilancio Pluriennale 2017/2019;

di dare atto che il P.I. Natali Franco sottoscriverà il presente atto da valere come impegno4.
contrattuale;

che il Codice Identificativo di Gara CIG rilasciato dall’Autorità dei Lavori Pubblici è il5.
seguente: ZDA2205412;

di  trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria;6.

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale.7.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 95 del 22-12-2017
  -  pag. 3  -

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=35672975


IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     06-02-2018                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 22-12-2017.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 22-12-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 22-12-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 22-12-2017

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 95 del 22-12-2017
  -  pag. 4  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

